
 

 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 
 

Nr. 7414/27.05.2024 
 

H O T ĂR Â R E 
privind demararea procesului de selecție pentru un loc vacantat 

în cadrul Comisiei de etică a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 
 
 

Având în vedere prevederile art. 162 alin. (4), (5) și (6) din Legea învățământului 
superior nr. 199/2023, 

Consiliul de Administrație al Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, reunit în 
ședința din data de 27 mai 2024, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se aprobă demararea procesului de selecție pentru un loc vacantat în cadrul 
Comisiei de etică universitară pentru mandatul 2024-2028. 

2. În vederea selecției membrilor, Rectorul va ține cont de următoarele: 
- distribuția echilibrată între facultăți, diverse specializări și linii de studii; 
- egalitatea de șanse și reprezentarea de gen în componența comisiei; 
- experiența anterioară în organisme de etică sau expertiză în probleme de etică 

universitară sau a cercetării. 
Persoanele interesate să ocupe o poziție în această comisie vor adresa o scrisoare de 
intenție însoțită de un CV la adresa rector@ubbcluj.ro. Termenul pentru depunerea 
candidaturilor este 6 iunie 2024, ora 12:00. 

3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință comunității universitare UBB. 
 
 

RECTOR, 
Prof. univ. dr. Daniel DAVID 

mailto:rector@ubbcluj.ro

